PROJETO DE LEI N° 059/2023            DE 07 DE JUNHO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INCLUIR
NO PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$
83.953,00 (Oitenta e três mil e novecentos e
cinquenta e três reais).

Art. 1º - Fica autorizado à inclusão no Plano Plurianual 2022 a 2025, Lei

Municipal nº 3.222/2021 de 15 de setembro de 2021 e na Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO de 2023, Lei Municipal n° 3.345/2023 de 09 de novembro

de 2022, e abertura de CRÉDITO ESPECIAL na seguinte rubrica orçamentária:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
08.003 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS
08.003.0010.0301.0067.1322 Aquisição de veículo para UBS
44.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente... ......R$83.953,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL...................................................R$83.953,00

Art. 2° - Servirá de recurso para cobrir as despesas de que trata o artigo 1°

dessa Lei:

CONVÊNIO........................................................................................R$83.953,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL....................................................R$83.953,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 07
de junho de 2023.

 MARCIANO RAVANELLO
                                                                                    Prefeito Municipal
ALTEMAR RECH
Secretário da Administração,
Planejamento, Ind., Com. e Turismo

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei que tem por finalidade a aquisição de um veículo

simples de passeio com capacidade para cinco pessoas, visando atender as

necessidades de transporte de equipes da atenção primária a saúde e demais

funcionários que trabalham na zona rural, tendo em vista a inexistência de veículos

próprios para este transporte.

O recurso para cobertura desta despesa será transferido através de Emenda

Parlamentar do Deputado Federal Pedro Westphalen no valor de R$ 83.953,00

depositado via Fundo Municipal de Saúde CNPJ 11.997.264/0001-88.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 07
de junho de 2023.

                                                MARCIANO RAVANELLO
                                                                Prefeito Municipal

ALTEMAR RECH
Secretário da Administração,
Planejamento, Ind., Com. e Turismo.